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Udvalget for Forretningsordenen har den 16. februar 2015 stillet følgende 
spørgsmål (UFO alm. del – spørgsmål nr. 37): 

 
”Kan den samlede indtægt før skat for et folketingsmedlem oplyses, 
hvis samtlige indtægter og økonomiske privilegier medregnes? Her 
menes folketingspension, særlige skattefrie tillæg, fradrag og andre 
privilegier såsom bolig- og transporttilskud, bolig stillet til rådighed og 
lign.” 

 
Svar: 
Spørgsmålet kan ikke besvares sagligt, da de nævnte elementer i 
folketingsmedlemmernes vilkår udover pensionsordningen (jf. svaret på 
spørgsmål 38) ikke er indført eller defineret som særlige indtægter eller 
privilegier, men som en skønsmæssig godtgørelse for merudgifter ved 
folketingsmedlemmernes arbejde.  
 
Omkostningstillægget har en lang historie og er indført som en standardiseret 
dækning af udgifter ved folketingsmedlemmerne arbejde, der modsvarer 
konkrete fradragsmuligheder for nogle erhvervsgrupper og standardiserede 
fradrag for andre for merudgifter ved arbejdets udførelse. Man har i sin tid 
valgt denne ordning, fordi folketingsmedlemmer er en særlig erhvervsgruppe, 
der ikke er lønmodtagere, der kan få godtgørelse for konkrete udgifter hos 
arbejdsgiverne og heller ikke er regnskabspligtige selvstændige 
erhvervsdrivende. 
 
Ved enhver standardisering af en godtgørelse eller et fradrag for merudgifter 
vil der være nogen, der får dækket mindre end deres faktiske udgifter og 
andre der får dækket mere. Men der er ikke mulighed for at sætte tal på dette. 
 
Godtgørelse for dobbelt husførelse og ret til en supplerende bolig for 
medlemmer med bopæl i provinsen er henholdsvis en standardisering kontant 
godtgørelse og et naturaliegode, der begge kan ligestilles med nødvendige 
udgifter til arbejdets udførelse for denne gruppe af folketingsmedlemmer, og 
der kan derfor ikke henregnes nogen skattepligtig værdi for retmæssig brug af 
disse goder. 
 
Frikort til tog og busser m.v. og anden transportgodtgørelse er skattepligtige 
goder for værdien af brug, der ikke er knyttet til varetagelse af hvervet som 
folketingsmedlem. 
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Det bemærkes, at alle elementer i folketingsmedlemmernes vilkår for tiden er 
til vurdering og overvejelse i det udvalg, som et stort flertal i Folketinget 
nedsatte den 20. maj 2014 med det opdrag at foreslå eventuelle ændringer i 
fuldtidspolitikeres aflønning med henblik på ny reglers ikrafttræden efter 
henholdsvis næste kommunal- og regionsvalg og næstfølgende 
folketingsvalg. 
 
Folketingets Administration deltager i dette arbejde, og det vil efter 
udvalgsarbejdets afslutning inden udgangen af 2015 være muligt at svare 
mere detaljeret på de rejste spørgsmål. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
 
Mogens Lykketoft 
 


